PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

ESTADO DO PARANA
CNPJ N°® 76.970.318/0001-67
AV. ANTONIO VEIGA MARTINS, 80/82 - CEP 87670-000 - CENTRO

PORTARIA N° 003/2021
DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Cleber Geraldo da Silva, Prefeito Municipal, no uso das atribuicBes
que lhe sdo conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar servidores municipais para a constituicio de nova
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL, para o desenvoivimento de trabathes
junto a Divisdo Municipal de Licitaglo e Compras.

Art. 2° - Ficam nomeados, em suas respectivas funcOes, os seguintes
servidores descritos absixo:

PRESIDENTE: Renato Rafael Diogo Do Valle, RG N° 9.014.461-
8/SESP-PR e CPF N° 049.250.729-51;

VICE-PRESIDENTE: Alvaro Cezar de Assls, RG N° 3.766.799-4/S5P-PR ¢
CPF 618.064.719-49; ¢

SECRETARIO: Diego Rafael Floripes de Souza, RG N° 9.481.911-
3/SESP-PR e CPF N° 048.027.979-90.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicacdo, revogadas as disposicdes em contrario.




PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 76.970.318/0001-67
ANTONIO VEIGA MARTINS, 80/82 — CEP 87670-000 — Centro

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

SOLICITACAO DE DESPESA

Inaja — PR, 22 de fevereiro de 2021.

Prezado Senhor Presidente:

Solicito a V.S.2. Presidente da Comissao de Licitagao, que promova
os procedimentos necessarios para a contratacdo de empresa que fornega os

produtos abaixo discriminados:

Objeto: Contratagao de uma empresa que fornega Totens de prevengao para
serem utilizados pelas escolas estaduais de acordo com a Portaria 1857/2020

como complemento a prevengao ao COVID 19.

Numero de ordem Descrigao Quantidade —\

01 Toétens de prevencao | 08 unidades

(para alcool em gel)

Justificativa: No ano de 2020 o municipio foi comtemplado com um
recurso federal para financiar as agdes de seguran¢a sanitaria a serem adotadas
pelas escolas publicas de educacéo basica — Portaria 1.857 de 28 de julho de
2020. Esse recurso seria para custear despesas com materiais de prevengao
como alcool em gel, mascaras, termémetros infravermelhos dentre outros tipos
de materiais. O recurso foi no valor de R$ 11.352,00, que foi dividido entre as

escolas municipais e estaduais (4 no total) onde cada escola recebeu R$

B



2.838,00. Porém no processo anterior € devido a necessidade do municipio, as
escolas estaduais ficaram sem receber os totens de prevengao para alcool em
gel, pois no momento da dispensa anteriormente efetivada, o municipio
contabilizou apenas os totens que seriam usados nas dependéncias municipais.

Contudo, necessitamos que seja feito um nove processo de dispensa
para a compra destes totens que faltaram ser entregues as escolas estaduais
pra que possam ser usados nessa retomada as aulas no ano de 2021.

Sem mais, agradecemos.

Atenciosamente,

(]_U‘ >y

Maria de Fatima da Silva Almeida
DIRETORA DO DEP. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA




PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.970.31 8/0001-67
Av. ANTONIO VEIGA MARTINS, 80/82 - CEP 87670-000 - CENTRO

MEMORANDO

Inaja, 25 de fevereiro de 2021.

Assunto: Solicitagao de compra de totens de prevengao para uso nos equipamentos

da assisténcia social.

JUSTIFICATIVA: Solicitamos providéncias para a compra de totens de prevengao para
serem disponibilizado a casa lar. Os totens de prevengao sao equipamentos qué estao
ajudando muito na prevengao ao novo coronavirus, pois evitam o contato direto dos
usuarios com o frasco de alcool em gel, pois seu acionamento se da através de um
pedal que acionado embaixo libera o alcool em gel na parte superior do mesmo.

Visando a seguranga € saude das criangas € funcionarios pedimos que seja realizado

processo para o quantitativo mencionado.

QUANTIDADE

Totem de prevengao (para alcool em gel) 2

ELIAS P ‘DA SILVA JUNIOR
DIRETO

"‘}'l



Prefeitura do Municipio de Inaja

ESTADO DO PARANA
-

CNPJ N.° 76.970.318/0001-67
Av. ANTONIO VEIGA MARTINS, 80/82 - CEP 87670-000 - CENTRO

DIVISAO DE LICITACAO E COMPRAS

A/C Divisdo de Contabilidade,

Em 19 de abril de 2021.

Em virtude do recebimento de solicitagdes de despesa dos Departamentos
Municipais de A¢do Social e Educacdo, para aquisicdo de equipamentos de protegdo individual
e prevencgdo, no enfrentamento a emergéncia de satde publica, de importancia internacional,
ocasionada pelo coronavirus, solicito da Divisdo que seja declarada existéncia de saldo
orcamentédrio e financeiro para a aquisicgio de dispenser’s para ilcool em gel, com
acionamento via pedal, proporcionando maior seguranga aos usuarios das dependéncias da
Escola Estadual, no atendimento a Portaria N° 1857, de 28 de julho de 2020, que disponibilizou
recurso para aquisigdo de materiais de higiene pessoal para escolas publicas sediadas no
municipio, onde até o momento, somente as municipais haviam sido contempladas.

Atenciosamente.

Renato Rafaél Diogo do Valle
Presidente Comissado Perlfn{nente de Licitagdes - CPL

\
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Prefeitura do Municipio de Inaja

ESTADO DO PARANA
-

CNPJ N.° 76.970.318/0001-67
Av. ANTONIO VEIGA MARTINS, 80/82 - CEP 87670-000 - CENTRO

Divis3o de Contabilidade

A Divisdo de Licitagdo e Compras,
Referente a informacgdo sobre recursos orcamentarios.

Em conformidade com a solicitagdo efetuada pela Divisdo, informo que verificando os saldos
da execucdo orcamentaria do corrente exercicio, constatamos que nesta data:

( X) existe,
() ndo existe,

previsdo de recursos orgamentarios para a aquisicdo do objeto citado na solicitagdo, para o
atendimento aos Departamento Municipais de Agdo Social e Educagdo, nas seguintes dotagdes
relacionadas abaixo.

RECURSO FINANCEIRO

UNIDADE ORCAMENTARIA {05
FUNCAO PROGRAMATICA |04
| PROJETO DE ATIVIDADE g el
ELEMENTO DE DESPESA 3.3 B0 30 . OeL a0 00 OO
FONTE DE RECURSO Ac 34
SALDO ORCAMENTARIO 2% A3g 590,20 -

RECURSO FINANCEIRO

UNIDADE ORCAMENTARIA | Ao

FUNCAO PROGRAMATICA o

PROJETO DE ATIVIDADE 2.A0%.

ELEMENTO DE DESPESA 2 3 O, 30. GO O <00 OO
FONTE DE RECURSO X ot

SALDO ORCAMENTARIO B 3.0 46 -

Em 19 de abril de 2021.

N Q
_. AV ;_Q‘\'t\\\;

f;' Ana Paula de Oliveira
Contadora

b
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gréfica e comunicagao visual

‘ CEP:

José Gabriel Ferreira dos Santos - MEI
CNPJ: 34,928.280/0001-14
Centro
Fone: (44) 98804-7214 -
87740-000 - Sao Jodo do Caiua - PR

S0 Jodo do Caiud, 01 de MARCO de 2021

ORCAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE INAJA - PR

descriglo

valor unitdrio

walor 1otal

10 TOTENS DE PREVENCAO

ACIONAMENTO NO PE

RESERVATORIO DE 506m| PARA ALCOOL GEL
| LINHA COMERCIAL

MEDIDAS 120X30X30

ESTRUTURA METALICA

REVESTIDO EM PVC 3mm

ADESIVADO EM IMPRESSAQ DIGITAL

300,00

3.000,00

105

\CENTRO
Af:l!_j

m‘-l"'ilcér-f'(‘.l.?‘ﬁ ENAA

e o



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

REROTE Wl e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | Jgiadbnig ™
.928. 1-14 19/09/2019
;4:;%8' Z280/000 1 CADASTRAL 9/09/20

NOME EMPRESARIAL
JOSE GABRIEL FERREIRA DOS SANTOS 06383049976

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ARTLUP GRAFICA E COMUNICACAQ VISUAL ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
32.99-0-03 - Fabricagio de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

77.24-7-00 - Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos

58.11-5-00 - Edigdo de livros

90.01-9-02 - Produgdo musical

82.19-9-01 - Fotocopias

77.39-0-02 - Aluguel de equipamentos cientificos, médicos e hospitalares, sem operador

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes

33.14-7-99 - Manutengdo e reparagio de outras maéquinas e equipamentos para usos industriais nio especificados
anteriormente

32.99-0-02 - Fabricagio de canetas, lapis e outros artigos para escritério

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

11AV SENADOR SOUZA NAVES 735 FUNDOS

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.740-000 CENTRO SAO JOAO DO CAIUA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

GABRIEL.ARTCIA@HOTMAIL.COM (44) 8804-7214

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ik

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 19/09/2019

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Redrdehededbed

edededededeide

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/04/2021 as 09:47:37 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1M1




Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 34.928.280/0001-14
NOME EMPRESARIAL: JOSE GABRIEL FERREIRA DOS SANTOS 06383049976
CAPITAL SOCIAL: R$6.000,00 (Seis mil reais)

NAO HA INFORMAGAO DE QUADRO DE SOCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ



—eeeeeeee———

ORCAMENTO

TOTEM DE PREVENGAO
COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE

INAJA-PR

Em atenco a sua consulta, apresento cotagdo pare pradugdo do material abaixo descrito

e ———————

T
| descrigde

I |

|
10 | TOTENS DE PREVENGAC 35000 | 3,500,00 |

| ACIONAMENTO NO PE l ‘
_ | RESERVATORIO DE 500mi g
' COMERCIAL l |
\ 120X30X3¢ |
ESTRUTURA METALICA . |

REVESTIDO EM PVC 3mm

\ ADESIVADO EM IMPRESSAO DIGITAL

Na certeza de poder atender, com qualidade, as suas expectativas, fico a disposi¢do
parg quaisquer esclarecimento

Atenciosamente,
[74.299.65210001-951
ART CIA COMUNICACAO
VISUALLTDA.-ME
AV. GOV PARIGOT DE SOUZA. 570
CEP 86890-000 - COLORADO PR

:A S

Colorado, 01 de MARCO de 2021

(44) 3323-3440 (44) 99971-9584
CINPI 11.299.652/0001-95 INSC. EST 905.01220-74 COLORADO-PR




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
11.299.652/0001-95 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 03/11/2009
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ART CIA COMUNICACAO VISUAL LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ART CIA COMUNICACAOQ VISUAL ME
ZADIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
32.99-0-03 - Fabricagdo de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos
Z551G0 E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
18.13-0-01 - Impressio de material para uso publicitario
18.13-0-99 - Impressao de material para outros usos
18.22-9-01 - Servigos de encadernagéo e plastificacdo
18.22-9-99 - Servigos de acabamentos gréficos, exceto encadernagao e plastificagao
32.99-0-04 - Fabricagdo de painéis e letreiros luminosos
58.29-8-00 - Edigdo integrada a impresséo de cadastros, listas e de outros produtos graficos
TODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV PARIGOT DE SOUZA 580 L
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.690-000 PARQUE INDUSTRIAL | COLORADO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(44) 3323-1037
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
whkhh
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2009
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fedekiekhhk deiirkdricieh
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 19/04/2021 as 09:51:37 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111




Consulta Quadro de Sdcios € Administradores - QSA

CNPJ: 11.299.652/0001-95
NOME EMPRESARIAL: ART CIA COMUNICACAQ VISUAL LTDA
CAPITAL SOCIAL: R$10.000,00 (Dez mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

RONALDO FERREIRA DE CAMPOS

Nome/Nome Empresarial:
49-Sécio-Administrador

Qualificagao:

APARECIDA DOS SANTOS DE CAMPOS

Nome/Nome Empresarial:
49-Sécio-Administrador

Qualificagéo:

Para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 19/04/2021 as 09:52 (data e hora de Brasilia).



L. F. CORREA - GRAFICA - INSC. EST. 902.32258-21 - CNPJ 04.400.137/0001-94

ORGAMENTO PREFEITURA MUNICIPAL INAJA - PR

em descrigiio valor unitério valor total
10 TOTENS DE PREVENGAO 400,00 | 4.000,00
ACIONAMENTO NO PE

RESERVATORIO DE 500ml PARA ALCOOL GEL
LINHA HOSPITALAR COMERCIAL

MEDIDAS 120X30X30

ESTRUTURA METALICA

REVESTIDO EM PVC 3mm

ADESIVADO EM IMPRESSAO DIGITAL

® RuaSio Paulo, 414 - Centro - CEP 86690-000 - Colorado - PR

01 DE MARGO DE 2021

4.000,00

4
5

rone 10 3323-3174

=4 gl aficadotio@hotmail.com




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

) g ] COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 30 hogy™™
.400. - 20/04/2001
&4A"tr(|)=?l Z137/0001 94 CADASTRAL 0/04/20

NOME EMPRESARIAL
L. F. CORREA - GRAFICA

—
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRAFICA DO TIO ME

=BDIGO E DESCRIGAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.13-0-99 - Impressdo de material para outros usos

TBDIGO E DESGRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitario

32.99-0-04 - Fabricagao de painéis e letreiros luminosos

32.99-0-02 - Fabricagdo de canetas, lapis e outros artigos para escritorio
$2.99-7-03 - Servigos de gravagéo de carimbos, exceto confec¢ao

ZODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R SAO PAULO 414 v
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.690-000 CENTRO COLORADO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
avplider@hotmail.com (44) 3323-3174/ (44) 3323-1224

[[ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fededeedr
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SlTUACAO CADASTRAL
ATIVA 20/04/2001

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
i e

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 19/04/2021 as 09:54:15 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1




Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ: 04.400.137/0001-94
NOME EMPRESARIAL: L. F. CORREA - GRAFICA
CAPITAL SOCIAL:

NAO HA INFORMAGAO DE QUADRO DE SGCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ

\S
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Produtos Filtros Preco Certificado

0 prego foi calculado de acordo com os produtos e filtros abaixo apresentados, levando em consideragdo os precos
praticados nas operagdes de compra e venda, autorizadas por meio das Notas Fiscais Eletrnicas - NF-e, no Estado do Parana.
Por favor, revise os dados abaixo e consulte o preco calculado.

N3o fol possivel calcular o preco.
A amostragem de pregos ¢é baixa e/ou nio foi atingido o nimero minimo de fornecedores necessarios para formagdo do céiculo.

CNPJ interessado pelo cdiculo de prego

76.970.318/0001-67 + CNPJ Valido
aumhmmmmmwmmawmwwammmmwmmmmm

v Filtros Selecionados

Perfodo
21/10/2020 até 19/04/2021

Regiso
Centro-Ocidental, Centro-Oriental, Centro-Sul, Metropolitana de Curitiba, Noroeste, Norte Central, Norte Pioneiro, Oeste, Sudeste,
Sudoeste

Unidade

Unidade (UN) - representando 100.00% das NF-e

Selecionar Outra Umdade

v Produtos Selecionados

- 100.00% TOTEN DISPENSER PARA ALCOOL GEL ADULTO COM PEDESTAL 100CM ARTIPE
8 o
580045400

» Detalhamento do Célculo

. Bua Mataus Leme, 1561 - Bom Retiro - B0530-174 - Clritiba - PR (Parand) Qa2

%



Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  34.928.280/0001-14
Razd0 SocialOSE G FERREIRA DOS SANTOS 06383049976
Endereco:  RUA AMIL AUED / CENTRO / SAO J0AO DO CAIUA / PR / 87740-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com 0 FGTS.

Validade:14/04/2021 a 13/05/2021

Certificacido Namero: 2021041402210422497503
Informacdo obtida em 19/04/2021 09:59:14

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: JOSE GABRIEL FERREIRA DOS SANTOS 06383049976
CNPJ: 34.928.280/0001-14

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situag&o do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidéo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:59:44 do dia 19/04/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/10/2021.

Codigo de controle da certidio: DA10.80E2.5100.ACCA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

P



BRASIL Acesso a informagdo Participe Servigos Legislagao Canais

FOFN

Receita Federal :
| 4 & CERTIDAO

Confirmacio de Autenticidade das Certidoes

Resultado da Confirmagéo de Autenticidade da Certidao

CNPJ : 34.928.280/0001-14

Data da Emissdo : 19/04/2021

Hora da Emissédo : 09:59:44

Cédigo de Controle da Certiddo : DA10.80E2.5100.ACCA
Tipo da Certidéo : Negativa

Certidao Negativa emitida em 19/04/2021, com validade até 16/1 0/2021.

[Pagina Anterior |




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023983957-43

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 34.928.280/0001-14
Nome: JOSE GABRIEL FERREIRA DOS SANTOS 06383049976
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida até 17/08/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (19/04/2021 10:01:30)

0



Governo do Estado do Parana
Secretaria da
Fazenda

Informagdes do Documento
Certidao 023983957-43
Tipo Certiddo Negativa de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual - Automatica

TR CNPJ 34.928.280/0001-14
omecida parao |~yor GABRIEL FERREIRA DOS SANTOS 06383049976

Emissdo 19/04/2021 10:01:30
Data de Validade 17/08/2021

© Secretaria da Fazenda - SEFA
Av. Vicente Machado, 445 - Centro - 80420-902 - Curitiba - PR ®
Localizagdo



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JOSE GABRIEL FERREIRA DOS SANTOS 06383049976 (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 34.928.280/0001-14

Certidao n°: 12925700/2021

Expedicao: 19/04/2021, as 10:03:32

validade: 15/10/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que JOSE GABRIEL FERREIRA DOS SANTOS 06383049976 (MATRIZ E
FILIAIS), inscritof(a) no CNPJ sob o n° 34.928.280/0001-14, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucgéao Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estado atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgao.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacd&o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucao de acordos firmados perante ©O Ministério Publico do
Trabalho ou Comissao de Conciliacgdo Prévia.
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Certificado da Condigéo de
Microempreendedor Individual

identificagdo

Nome Empresarial

JOSE GABRIEL FERREIRA DOS SANTOS 06383049976
Nome do Empresario

JOSE GABRIEL FERREIRA DOS SANTOS

Nome Fantasia

ARTLUP GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL

Capital Social

6.000,00

Numero identidade Orgéo Emissor UF Emissor CPF
102262700 SSPPR PR 063.830.499-76

Condicao de Microempreendedor Individual

Situagao Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagao Cadastral Vigente
ATIVO 19/09/2019

Numero de Registro
CNPJ
34.828.280/0001-14
Enderego Comercial

CEP Logradouro . Numero Complemento

87740-000 11A AVENIDA SENADOR SOUZA NAVES 735 FUNDOS
Bairro Municipio UF

CENTRO SAOD JOAO DO CAIUA PR

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagdo

19/09/2019 Estabelecimento fixo

Ocupagio Principal

Fabricante de letreiros, placas painéis ndo luminosos, sob encomenda ou nao, independente

Atividade Principal (CNAE)
32.99-0/03 - Fabricagio de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos

Ocupagdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Reparador(a) de maquinas para 33.14-7/89 - Manutencéo e reparagio de oufras maquinas e equipamentos para
encadernag3o, independente usos industriais nao especificados anteriormente

Cantor(a)/musico(a) independente 90.01-8/02 - Produgéo musical
Confeccionador(a) de carimbos
independente

Locador(a) de equipamentos
recreativos e esportivos, 77.21-T100 - Aluguei de equipamentos recreativos e esportivos

independente

Locador(a) de palcos, coberturas &

outras estruturas de usc 77.39-0/03 - Aluguei de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario,
temporério, exceto andaimes, exceto andaimes

independente

Locador{a) de equipamentos
cientificos, médicos e hospitalares,
sem operador, independente
Editor(a) de livros, independente 58.11-5/00 - Edigdo de livros

Am s ain

32.99-0/02 - Fabricagdo de canetas, {4pis e outros artigos para ascritério

77.39-0/02 - Aluguel de equipamentos cientificos, médicos e hospitalares, sem
operador




Eunclonamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego & atendo aos requisitos iegais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos o8 aspectos sanitarios,
ambientais. tributarios, de sequranga publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restricbes ao uso de
espacos publicos; autorizo a realizagao de inspegao e fiscalizagho no local de exercicio das atividades para fins de
verificacao da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar ¢ cancelamento deste Termo
de Cigncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de Funcionamento.”

* Declaragao prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Centificado comprova as wiserigdes, alvard, licengas e a situaglo de enquadramento do empresanc na condigdo de Microempreendador individual. A
sua aceitacao esta condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade na internel, no endersgo’ Kl Sevav poitee M angedor g v it

Cerificatio emitido com base na Resoluglio n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comitd para Gestao da Rege Nacional para @ Simplificegao do Registre e ¢a
Legalizag8o de Empresas e Negotios — CGSIM

ATENCAQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este dotumento, Para pesquisar a inscrigio estadual e/ou municipal (quando convenenies da cadastio
sincronizado nacicnal), informe os elementos abaixo no enderego elatrdnico wwﬂmﬂw ACHPNcpl/conyuttadsy

Namero do Recibo Nimero do ldentificador Data de Emissdo
ME69203468 34828280000114 22/03/2021




ESTADO DO PARANA

Folha: 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

CNPJ: 76.970.318/0001-67
AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80
C.EP: 87670-000 - Inaja - PR

SOLICITACAO DE ABERTURA DE LICITAGAO

Excelentissimo(a) PREFEITO MUNICIPAL

No uso das atribuigdes de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Exceléncia autorize a abertura
de procedimento licitatorio conforme especificagdes relacionadas abaixo. A existéncia de recursos orgamentarios foi con-

firmada pelo parecer contabil expedido pelo setor de contabilidade, estando tudo de acordo com @ legislagéo em vigor.

PUBLICOS EM QUESTAQO

Processo Adm. n°: 40/2021 Modalidade: Dispensa de Licitagéo p/ Compras e Servigos
~~~vma de Julgamento: MENOR PREGCO
, vrma Pgto. / Reajuste: CONFORME CONTRATO DE FORNECIMENTO / NAO HAVERA

Prazo Entrega/Exec.: IMEDIATO

Local de Entrega: DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO -
Urgéncia: IMEDIATA

Vigéncia: 12 MESES

Observagdes:

Convidados:

OBJETO DA LICITACAQ: AQUISICAO DE DISPENSER'S PARAALCOOL EM GEL, COM ACIONAMENTO VIA PEDAL, PARA INSTALACAO NA
ESCOLA ESTADUAL, EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA 1857/20 E PARA DISPOSICAO DO DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL, COMO PROTECAO E HIGIENIZACAO PESSOAL, PARA USUARIOS DOS LOCAIS

DOTAGOES QUE SERAO UTILIZADAS:
1-PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

Espesal Cadigo da Dotagéo Descrigao da Dotagéo Compl. do Elemento Valor Previsto |
157 08.01.2.801.3.3.90.30.00.00.00.00 SERVIGOS DE PROTEGAO SOCIAL BASICAE ESF 3.3.90.30.28.00.00.00 1.000,00
Fonte de Recurso : 1934 - Bloco de Financiamento da Prote¢#o Social Basica (
301 10.02.2.103.3.3.90.30.00.00.00.00 MANUTENGAO DA REDE DE ENSINO FUNDAMEN  3.3.90.30.28.00.00.00 2.000,00
_ Fonte de Recurso : 1000 - Recursos Ordinarios (Livres)
[ Totat previsto: 3.000,00|
ITENS:
Item Quantidade Unid. Descrigéo Prego Unit. Mé)gmq. _ Total Previsto
1 10,000 UND TOTEN - DISPENSER PARA ALCOOL EM GEL - COM ACIONAMENTO NO PE 300,0000 3.000,00
(19-13-0110)
Total Geral -=---- > 300,0000 3.000,00

Inaja, 19 de Abril de 2021.




ESTADO DO PARANA ' Folha: 212

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

CNPJ: 76.970.318/0001-67
AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80
C.E.P: 87670-000 - Inaja - PR

inaja, 19 de Abril de 2021.

L

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL, CLEBER GERALDO DA SILVA, no uso das atribuicdes que Ihe confere a legislagdo em vigor e
suas alteracdes legais, resolve:

01 - Autorizar a abertura do Processo Administrativo de Licitagdo N° 40/2021, na modalidade de Dispensa de Licitagéo p/ Compras
e Servigos.

Inaja, 19 de Abril de 2021. ' e 3
CLEBE:(G‘GRALDO DA SILVA
E

PREFEITO MUNICIPAL

K4
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ESTADO DO PARANA Folha: /1

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

CNPJ: 76.970.318/0001-67
AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80

C.EP.: 87670-000 - Inaja-PR

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO

O(a) Prefeito Municipal, CLEBER GERALDO DA SILVA, no uso das atribuigdes que lhe confere a legislagéo
em vigor e suas alteragdes legais, resolve:

01 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitagao, assim identificado:

A - Processo Nr.:

B - Modalidade:

C - Forma de Juligamento:

D - Forma Pgto./ Reajuste:

E - Prazo Entrega/Exec.:
__F - Local de Entrega:

3 - Urgéncia:

H - Vigéncia:

| - Objeto da Licitagéo:

J - Observagbes:

K - Convidados:

40/2021

Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servigos
MENOR PREGCO
CONFORME CONTRATO DE FORNECIMENTO / NAO HAVERA

IMEDIATO

DEPARTAMENTO DE EDUCAGAQ

IMEDIATA
12 MESES

AQUISICAO DE DISPENSER'S PARAALCOOL EM GEL, COM ACIONAMENTO VIA PEDAL, PARA INSTALACAO NA
ESCOLA ESTADUAL, EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA 1857/20 E PARA DISPOSICAO DO DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL, COMO PROTECAO E HIGIENIZACAO PESSOAL, PARA USUARIOS DOS LOCAIS
PUBLICOS EM QUESTAO

02 - Indicagéo de Recursos - Dotagéo Orgamentaria:

1-PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

If)espesa [ Codigo da Dotag&o

[ Descrigao da Dotacao [ Compl. do Elemento I Valor Previsto

157 08.01.2.801.3.3.90.30.00.00.00.00

SERVIGOS DE PROTEGAO SOCIAL BASICA E ESPEC 3.3.90.30.28.00.00.00 1.000,00

Fonte de Recurso : 1934 - Bloco de Financiamento da Protecéo Social Basica (

301 10.02.2.103.3.3.90.30.00.00.00.00

MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAI 3.3.90.30.28.00.00.00 2.000,00

Fonte de Recurso : 1000 - Recursos Ordinarios (Livres)

r Total Previsto : 3.000,00J

Inaja, 19 de Abril de 2021.




PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 76.970.318/0001-67
AV. ANTONIO VEIGA MARTINS, 80/82 - CEP 87670-000 — CENTRO
DIVISAO DE LICITAC/"\O E COMPRAS

Em 19 de abril de 2021.

Ao Depto Juridico deste municipio,

Encaminho a Vossa Exceléncia, processo para:

* Aquisicdo de toten’s dispenser’s para alcool em gel, com pedestal em
altura aproximada de 100cm e acionamento via pedal, para
instalagdo na Escola Estadual, em conformidade com solicitacdo do
Departamento Municipal de Educagdo, no atendimento a Portaria N°
1857/20, para custeio de materiais de prevencdo as escolas publicas,
e para disponibilidade do Departamento Municipal de Ag¢do Social,
proporcionando maior seguranca aos seus usudrios e atendendo as
solicitagdes recebidas.

* Com vistas a realizagio do processo licitatério e celebracio de
contrato com fornecedor e detentor da menor proposta de preco
recebida, conforme valor detalhado, solicito Parecer Juridico com
analise do processo.

* Declaro que n3o foi encontrado, em pesquisas realizadas em sitios
eletrénicos oficiais, o material pedido.

Atenciosamente,

!
bl
Renato Rafael Diogo Do Valle
Presidente da Comiss3o Permanente de Licitagbes - CPL

H
L

.\.




PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
C.N.P.J. N.° 76.970.318/0001-67
_Av. Antonio Veiga Martins, 80 - Centro - Telefax (44) 3440-1221 - CE® 87.670-000
E-mail pminaja@uol.com.br

PARECER JURIDICO

Orgio Solicitante: Comisséo Permanente de Licitag&o.
Orggo(s) Interessado(s): Comissdo Permanente de Licitagdo
Chefe de Gabinete € outros.

Assunto: Procedimento administrativo de contratagdo/aquisi¢o.

EMENTA: Licitagio. Dispensa Art. 24, 1,
Lei 8.666/93. Possibilidade. Observagdes.

1. DOS FATOS

Trata-se de pedido de parecer sobre procedimento de dispensa de licitagdo,
para a “aquisi¢do de 10 totens de prevengio acionamento no pé reservatério de 500ml
para alcool gel”, considerando o valor do menor dos orgamentos colhidos R$ 3.000,00 (trés

mil reais), nos termos dos documentos que acompanham a solicitag&o dos interessados.

A justificativa baseia-se no valor da contratagfio (Lei 8.666/93, art. 24, 11)
e encontra-se anexada ao procedimento com a afirmagio de que “a aquisi¢dio dos totens

(dispenser) de alcool gel € necessdria para a prevengdo ¢ combate a COVID-19”.

As despesas estdo previstas na rubrica 08.01.2.801, elemento de despesa
3.3.90.30.00.00.00.00, fonte 1934 com saldo informado de R$ 130.890,20 (cento e trinta

|
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PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA

C.N.P.J. N.° 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80 - Centro - Telefax (44) 3440-1221 - CE® 87.670-000

E-mail pminaja@uol.com.br

mil, oitocentos € noventa reais e vinte centavos), rubrica 10.02.2.103, elemento de despesa
3.3.90.30.00.00.00.00, fonte 1000, com saldo informado de R$ 3.673,46 (trés mil, seiscentos
e setenta e trés reais € quarenta € seis centavos), segundo informagao contabil, cumprido,

portanto, 0 requisito orgamentario.

E o breve relatorio. Passo a opinar.

2. DA FUNDAMENTACAO

Primeiramente, cumpre destacar que 0 presente parecer € emitido para os
fins do disposto do paragrafo tinico do artigo 38 da Lein® 8.666/93, ou seja, para a exclusiva

analise da minuta de edital minuta do contrato.

Art. 38 - [...]

Paragrafo Gnico. As minutas de editais de licitagdo, bem como as
dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente
examinadas e aprovadas por assessoria juridica da Administragdo.
(Redaciio dada pela Lei n° 8.883, de 1994)

Ou seja, compete a assessoria/procuradoria juridica, no ambito de
licitagdes € contratos administrativos, prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico,
ndo lhe cabendo adentrar em aspectos relativos 4 conveniéncia e oportunidade da pratica dos
atos administrativos, que estdo reservados 3 esfera discricionaria do administrador publico
legalmente competente, tampouco examinar questdes de natureza eminentemente técnica,

administrativa e/ou financeira, salvo hipéteses teratologicas.

Esses limites de atuagdo se justificam em razio do principio da deferéncia

técnico-administrativa', que desautoriza opinido juridica sobre questdes sem conteudo

| BRASIL. Supremo Tribunal de Justiga. RESP n° 1.171.688. Relator: Mauro Campbell Marques. Disponivel em:
https://ww2.stj.jus.br/processo/revista/documento/mcdiado/?componente=ATC&sequencial=10502654&n um
_registro=200902425347&data=20100623&tipo=5&formato=PDF. Acesso em: 04 fev. 2014.
RELATOR : MINISTRO MAURO CAMPBELL MARQUES RECORRENTE : TIM CELULAR S/A ADVOGADA :
ADRIANA VIEIRA DE RESENDE E OUTRO(S) RECORRIDO : GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA GVT
ADVOGADO : TERCIO SAMPAIO FERRAZ JUNIOR E OUTRO(S) INTERES. : AGENCIA NACIONAL DE
TELECOMUNICAGOES - ANATEL - " AMICUS CURIAE" PROCURADOR : PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
- PGF INTERES. : CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONOMICA - CADE - "AMICUS CURIAE"
ADVOGADO PROCURADORIA-GERAL FEDERAL - PGF EMENTA PROCESSUAL CIVIL E
ADMINISTRATIVO. OFENSA AO ART. 535 DO CPC. INEXISTENCIA. VIOLACAO AO ART. 267, § 3°, DO CPC.
INOCORRENCIA. PRESTACAO DE SERVICO PUBLICO. TELECOMUNICAGOES. INTERCONEXAO. VALOR
DE USO DE REDE MOVEL (VU-M). DIVERSAS ARBITRAGENS ADMINISTRATIVAS LEVADAS A CABO PELA
ANATEL. DECISAO ARBITRAL PROFERIDA EM CONFLITO ENTRE PARTES DIFERENTES, MAS COM O
MESMO OBJETO. MATERIA DE ALTO GRAU DE DIiSCRICIONARIEDADE TECNICA. EXTENSAO DA
[ 2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
C.N.P.J. N.° 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80 - Centro - Telefax (44) 3440-1221 - CEP 87. 670-000
E-mail pminaja@uol.com.br

estritamente juridico®, ou seja, néo deve o 6rgdo juridico emitir manifestagdes conclusivas
sobre temas ndo juridicos, tais como 0s técnicos, administrativos ou de conveniéncia ou

oportunidade’.

Dessa forma, o processo serd analisado em seu aspecto forma,

considerando as disposi¢des legais aplicaveis.

Iniciado o processo administrativo de compra/contratac3o, foi eleita a
modalidade dispensa de licitagdo tendo em vista o valor a ser contratado nfo ultrapassar O

montante estabelecido no artigo 24, II da Lei 8.666/93.

De fato, as hipoteses de dispensa de licitagdo estdo arroladas taxativamente
no artigo 24 da Lei n° 8.666/93, dentre as quais, a dispensa em razdo do valor, conforme

inciso 11, aplicavel ao objeto do presente caso:

Art. 24. E dispensavel a licitaggo:

II - para outros Servigos € compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior
e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez; (Redacdio dada
pela Lei n° 9.648, de 1998)

O valor limite para dispensa que era de R$ 8.000,00 (oito mil reais) foi
alterado para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), em decorréncia da entrada em
vigor em 19/07/2018 do Decreto 9.412/2018* baixado pelo Presidente da Republica, que

teve como objetivo atualizar os valores estabelecidos no artigo 23,1 ¢ 11 da Lei 8.666/93.

DECISAO ADMINISTRATIVA AS HIPOTESES QUE ENVOLVEM OUTRAS OPERADORAS DE TELEFONIA.
DEVER DO JUDICIARIO. PRINCIPIOS DA DEFERENCIA TECNICO-ADMINISTRATIVA, DA EFICIENCIA E DA
ISONOMIA. EVITAGAO DE DISTORGOES CONCORRENCIALIS. REVISAO DA EXTENSAO DA LIMINAR
DEFERIDA NO PRESENTE CASO.

2 Sobretudo em matérias técnicas € nas quais houve um eficiente debate em consultas ¢ audiéncias publicas, 0 Judiciario
tem buscado preservar a deciséo da agéncia, desde que razodvel. O judiciario ndo pode substituir a interpretagdo razoavel
da agéncia reguladora pela sua, por que também seja plausivel. Trata-se do Principio da Deferéncia do Poder Judiciério
para com as decisdes administrativas. (ARAGAO, Alexandre Santos de. Agéncias Reguladoras € a Evolugdo do Direito
Administrativo Econdmico, 2. ed.. Rio de Janeiro: Forense, 2003, p. 442.)

3 Aliés, esse  tema  foi transformado em enunciado  pela  AGU. Disponivel em:
http://www.agu.gov.br/page/download/index/ id/37931611

4 Art. 1° — Os valores estabelecidos nos incisos I e 11 do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

I — para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite — até R$ 330.000,00 (trezentos ¢ trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos — até RS 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia — acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); €
II — para compras € servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite — até R$ 176.000,00 (cento ¢ setenta ¢ seis mil reais);

3)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
C.N.P.J. N.° 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80 - Centro - Telefax (44) 3440-1221 - CEP 87.6 70-000
E-mail pminaja@uol.com.br

Assim, o valor limite para a dispensa de licitagdo até o momento ¢ de RS

17.600,00, superior aos valores indicados nos orgamentos que instruem o procedimento.

Trata-se de pedido do Chefe de Gabinete e outros, para aquisi¢do de totens
(dispenser) de alcool gel, para a prevengio € combate a COVID-19. O interesse publico esta

registrado.

E, havendo disponibilidade de recursos financeiros, a dispensa de licitagdo

pode ser realizada porque 0 valor ¢ adequado a autorizagdo legislativa.

Sobre o procedimento, 0 artigo 26 apresenta algumas peculiaridades que

devem ser observadas:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 22 e 4°doart. 17 e no inciso
111 e seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no
art. 25, necessariamente justificadas, € o retardamento previsto no
final do paragrafo tGnico do art. 82 desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, & autoridade superior, para
ratificagdio e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco)
dias, como condigéo para a eficacia dos atos. (Redagdio dada pela Lei
n° 11.107, de 2005)

Paragrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber,
com os seguintes elementos:

I - caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamitosa que
justifique a dispensa, quando for o caso;

II - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

I1I - justificativa do prego.

IV - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais 0s
bens serdo alocados. (Incluido pela Lei n° 9.648, de 1998)

Assim, a Comissdo de Licitagdo devera emitir declaragdo indicando a
raziio da escolha do fornecedor € a justificativa de preco, conforme determinado no paragrafo

%inico do artigo 26, acima transcrito.

Quanto & documentag3o, ¢ imprescindivel a cotagdo de pregos, por meio

de orgamentos que indiquem 0 prego de mercado, os quais ja constam do procedimento, bem

como a justificativa de contratagdio, declaragdo de adequagio da despesa € declaraggio de

disponibilidade financeira.

b) na modalidade tomada de pregos — até RS 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos € trinta mil reais); €
¢) na modalidade concorréncia — acima de R$ 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos € trinta mil reais).




PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
C.N.P.J. N.° 76.970.318/0001-67
_Av. Antonio Veiga Martins, 80 - Centro - Telefax (44) 3440-1221 - CE® 87.670-000
E-mail pminaja@uol.com.br

Em relagdo a licitante a ser contratada, deve ela apresentar 0S seguintes
documentos imprescindiveis: comprovante de inscri¢do no CNPJ e contrato social, Certiddo
Conjunta Negativa de Tributos Federais (inclusive INSS), Certificado de Regularidade do

FGTS, registro cadastral (se for o caso), Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas ¢ outros

documentos necessdrios para comprovacio_de regularidade, tais como licencas

obrigatérias, entre outros; todos eles com validade para esse procedimento.

Em se tratando de pessoa fisica, deve ser apresentada copia de documentos
pessoais, prova de inscri¢do e regularidade no 6rgdo de classe, se for o caso e prova de

capacidade técnica.

No entanto, verificando-se o_vencimento de_gqualquer das Certidoes

dentro do prazo de vigéncia do procedimento e/ou do contrato, as mesmas deverio ser

renovadas por parte de contratada, por meio de solicitacio da Comissao Permanente

de Licitacio.

Todos os documentos devem ser conferidos pela Comissdo de Licitagdo,
especialmente as certiddes que forem emitidas pela Internet, as quais oferecem codigo de
certificagio e/ou conferéncia, justamente para e€ssa analise, devendo esse ato de

“conferéncia” ser consignado nos autos do procedimento.

E importante também que nos documentos elaborados pela Comissdo de
Licitagdo, seja na declaragdo de dispensa, seja em ato proprio, conste a necessidade ou ndo
de elaboragdo de contrato administrativo, o qual é dispensado nos casos previstos no artigo

62, da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 62. O instrumento de contrato € obrigatério nos casos de
concorréncia e de tomada de pregos, bem como nas dispensas €
inexigibilidades cujos pregos estejam compreendidos nos limites
destas duas modalidades de licitagéo, € facultativo nos demais em
que a Administragdo puder substitui-lo por outros instrumentos
habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa,
autoriza¢do de compra ou ordem de execugio de servigo.

§ 1° A minuta do futuro contrato integrara sempre o edital ou ato
convocatorio da licitagéo.

§2° Em "carta contrato”, "nota de empenho de despesa”,
"autorizagdo de compra", "ordem de execugio de servigo" ou outros
instrumentos habeis aplica-se, no que couber, o disposto no art. 55
desta Lei. (Redaciio dada pela Lei n° 8.883. de 1994)




PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
C.N.P.J.N.° 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80 - Centro - Telefax (44) 3440-1221 - CE® 87.670-000
E-mail pminaja@uol.com.br

§ 32 Aplica-se o disposto nos arts. 55 e 58 a 61 desta Lei e demais
normas gerais, no que couber:

- aos contratos de seguro, de financiamento, de locagdo em que O
Poder Publico seja locatario, € aos demais cujo conteudo seja regido,
predominantemente, por norma de direito privado;

1I - aos contratos em que a Administragdo for parte como usudria de
servigo publico.

§4° E dispensavel o "termo de contrato” e facultada a substituicéo
prevista _neste _artigo, a critério _da __ Administragdo €
independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega
imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais ndo resultem
obrigagdes futuras, inclusive assisténcia técnica.

A contratagio direta também ¢ um procedimento licitatorio, que deve
conter além das exigéncias especificas do artigo 26 ja mencionado, 0s requisitos gerais

previstos no caput do artigo 38 da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 38. O procedimento da licitagdo ser4 iniciado com a abertura
de processo administrativo, devidamente autuado, protocolado e
numerado, contendo a autorizag&o respectiva, a indicagdo sucinta de
seu objeto € do recurso proprio para a despesa, € ao qual serdo

juntados oportunamente:

Deve observar os principios gerais das licitagdes e contratos, estar

acompanhado_de cépia do documento de nomeagio da Comissio Permanente de

Licitacdo, ser rubricado_em todas as folhas. E o resumo do procedimento devera ser

publicado na imprensa oficial, na primeira edi¢io subsequente a finalizagdo do presente

procedimento.

Analisando-se o contetido do procedimento, até o presente momento,
verifica-se estar formalmente regular para que possa cumprir seu objetivo, garantindo-se a
observancia do principio constitucional da isonomia, criando condi¢bes de processar a
licitagio de conformidade com os principios bésicos da legalidade, impessoalidade,
moralidade, igualdade, publicidade e moralidade administrativa, estabelecidos no art. 37,

caput, da Constitui¢do Federal, que regem as atividades administrativas.

Destacamos que apos os trimites procedimentais compete a autoridade

competente a aprovacdo do procedimento.
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3. DA CONCLUSAO

Ante a todo o exposto, €ssa assessoria, opina pela possibilidade de
realizagio do procedimento contratagio direta por dispensa de licitagdo conforme
fundamentago acima, competindo a decisio de contratagdo e homologagdo do certamente

exclusivamente  autoridade administrativa competente.

Esse ¢, s.m.j., 0 parecer que submeto 4 analise superior para deliberag@o.

Inaja-PR, 20 de abril de 2021.

Zeille Marid de Oliveira
OAR/PR 71.894
Procuragiora Municipal

£3
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ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITACAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA Nr.: 28/2021 - DL

CNPJ: 76.970.318/0001-67 Processo Administrativo: 40/2021

AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80 Processo de Licitagao: 4212021

C.EP: 87670000 - Inaja-PR Data do Processo: 22/04/2021
Folha: 1/1

TERMO DE HOMOLOGACAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) Prefeito Municipal, CLEBER GERALDO DA SILVA, no uso das atribuigdes que Ihe s&o conferidas pela

legislagdo em vigor, especiaimente pela Lei Nr. 8.666/93 e alteragdes posteriores, a vista do parecer conclusivo
exarado pela Comisséo de Licitagdes, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitago nestes termos:

a) Processo Nr.: 42/2021
b) Licitagao Nr.: 28/2021-DL
¢ ) Modalidade: Dispensa de Licitag&o p/ Compras e Servigos

d) Data Homologagao: 22/04/2021

e) Objeto da Licitagao AQUISICAO DE DISPENSER'S PARAALCOOL EM GEL, COM ACIONAMENTO VIA PEDAL, PARA
INSTALACAO NA ESCOLA ESTADUAL, EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA 1857/20 E PARA
DISPOSIGAO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL, COMO PROTECAO E
D IGIENIZACAO PESSOAL, PARA USUARIOS DOS LOCAIS PUBLICOS EM QUESTAO

(em Reais R$)
f) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotag&o)unid. Quantidade Descto (%) Preco Unitario  Total do ltem

JOSE GABRIEL FERREIRA DOS SANTOS 06383049976 (3803)

1 TOTEN - DISPENSER PARA ALCOOL EM GEL - COM UND 10,00 0,0000 300,00 3.000,00
ACIONAMENTO NO PE

Total do Fornecedor: 3.000,00

Total Geral: 3.000,00

Inaja, 22 de Abril de 2021.

4 "L-_.'. /
L 4
Cleber Geraldo d-.°
Prefeito Munic:
CPﬁt 037.233¢
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PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
Estado do Parand
CNPJ N© 7&970.318/0001-67
Av. Antonlo Velga Martins, 80/82 - CEP 87670-000 - CENTRO

CLAUSULA NONA - DO CONHECIMENTO DAS PARTES:
Ao Armar este instrumento, declara a CONTRATADA ter plena ciéncla de seu contetido, bem como dos demais

documentos vinculados ao presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:
As partes contratantes ficam obrigadas a respander pelo cumprimento deste termo, perante o Foro da
Comarca de Paranacity-PR, ndo cbstante qualquer mudanca de domictlio da CONTRATADA.

Justas e Contratadas, firmam as partes este instrumento em 02 (duas) vias de jgual teor, com as testemunhas

presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legals.

Em, 23 de abril d 21.

/

()
CLEBER GERALDO DA SILVA
PREFEITO/MUNICIPAL ;
CONTRATANTE CONTRATADA
TESTEMUNHAS: . .
r ...4 " '
"fHL/ B2y
L ,:'"Qf [ M }_/ AL |7 7dedl e
HELIO RODRIGUES DE JESUS GILBERTO MARCOS LUTERKING DUTRA

r‘34,.928.28010001-1ﬂ
J0SE GABRIEL FERREIRA DOS SANTOS

AV SENADOR SOUZA havES, TS - FUNDOS -CENTRO
|_C—EP §7740-000 - €57 10 DO CAIUA- P_RJ
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